
学校名 164

コメント欄（必読書・推薦書の選定に当たっての各校の特色を生かした視点などを200字以内で記載してください。）

NDC
（３桁）

1 913

2 913

3 913

4 370

5 929

6 461

7 560

8 146

9 726

10 953

11 146

12 159

13 953

14 913

15 914

16 538

17 913

18 918

19 726

20 460

令和６年度　必読書・推薦書リスト

すきになったら ヒグチユウコ ブロンズ新社

この本にはたくさんの好きになったときの
気持が書かれています。共感できる気持も
あれば、こんな気持もあるのかという発見
もあると思います。

しかくい心がまるくなる
心理学

平成心理療法研究会 PHP研究所
「何かつらいな」と思っても見方を変えると
考え方も変わる。そんなことがわかりやすく
書いてあります。

元素のふるさと図鑑 西山孝 化学同人
元素のふるさとである鉱山から金属元素
（メタル）を取り出し、素材として役立つまで
の道のりを紹介しています。

WHAT IS LIFE? 生命
とは何か

ポール・ナース：著
竹内薫：訳

ダイヤモンド社

終戦直後の混乱期、山形の6人の小学生が
野球ボール1個を買うために東京へ。逆転に
次ぐ逆転のストーリーは読み始めたら止ま
らない。

生命について様々な視点で書かれていま
す。難しい話はないのでぜひ読んでみてく
ださい。

学校はなぜ退屈で大切な
のか

広田照幸 筑摩書房

学校が退屈だなと思ったことはありますか。
そしてそんな学校がなぜ大切なのか考えた
ことがありますか。本当に読んでほしい本で
す。

大丈夫じゃないのに大丈
夫なふりをした

クルベウ：著
藤田麗子：訳

ダイヤモンド社
今はまだ遠くにある未来のことを心配しな
くて大丈夫。心温まるエッセイです。

　　　　　　　　　　概要

英語で読む星の王子さま サン・テグジュペリ IBCパブリッシング
星の王子さまと一緒にいると人生の教訓を
教えてくれるようなセリフや描写が面白い
です。

きまぐれロボット 星新一 角川書店
50年以上前に書かれた短編集ですが現代
の問題にも通じることが多く、いろいろと考
えさせられます。

おくのほそ道 松尾芭蕉 角川書店
冒頭分を読むと旅好き、古いもの好きの私
はいつもワクワクします。いつか行ってみた
いところばかりで大好きです。

下駄の上の卵 井上ひさし 新潮社

愛川 高等学校 学校整理番号
（３桁）

嫌われる勇気 岸見一郎・古賀史健 ダイヤモンド社

書名 作者名 出版社

新潮社

アドラー心理学のわかりやすい本です。対人
関係や人生に悩んでいる人に。

生きるぼくら 原田マハ 徳間書店
とにかく梅干しとお米が食べたくなる本で
す。

夢の実現
人生にムダは何もない。夢を実現するには
関心・感動・感謝の「三カン」が大切。

バンパイアが出てくるファンタジー。初めて
面白いと思った思い出の本です。

北原照久 トイズプランニング

ダレン・シャン
ダレン・シャン：作
橋本恵：訳

小学館

一瞬の風になれ 佐藤多佳子 講談社

本校は神奈川県の中央北部に位置し、自然と調和した美しい緑豊かな町の中にあります。地域の中学校や大学と連携し、地
域に根ざした様々な教育活動を行っています。図書館の本の中から職員が選んだ「心に残ったおすすめの本」を紹介します。

いとエモし。 koto サンクチュアリ出版
古文の美しい言葉とイラストと、思わず共感
してしまう解釈を楽しめます。古典が苦手な
人にもおすすめです。

１００ｍ走１０秒で勝負が決まる世界で、誰よ
りも早く走りたい、もっと風を感じたいとい
う主人公の物語です。

読者からの質問に答えていく本です。回答
が短文なので読みやすく、様々な気づきが
得られます。

ヘンリー・クーパーＪr：
著　立花隆：訳

アポロ13号　奇跡の生還

村上さんのところ

新潮社
絶体絶命に危機に3人の宇宙飛行士とＮＡＳ
Ａ地上スタッフが勇敢に立ち向かう。奇跡の
ノンフィンクションを体感してください。

村上春樹

地球博物学大図鑑 スミソニアン協会 東京書籍
写真がとてもきれいで、この図鑑をめくる
だけで博物館にいった気分を味わえます。

花さき山
齋藤隆介：作
滝平次郎：絵

岩崎書店
どうして自分ばかり？と思ったときに読ん
でみてください。


